
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

2 / 2023 del 10/01/2023 

Oggetto: RINNOVO DELLA CONVENZIONE CON DAN EUROPE FOUNDATION 
INTERNATIONAL PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLE EMERGENZE SUBACQUEE - 
PROVVEDIMENTI 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 15



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: RINNOVO DELLA CONVENZIONE CON DAN EUROPE FOUNDATION 
INTERNATIONAL PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLE EMERGENZE SUBACQUEE - 
PROVVEDIMENTI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 865/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009, n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020;  

VALUTATO che la morfologia del territorio lombardo include la presenza di rilevanti bacini 
e corsi d’acqua e che gli interventi di soccorso che si possono presentare in tali ambienti 
necessitano di essere affrontati da competenze specifiche ad oggi non presenti tra le 
risorse del 118, competenze che potrebbero essere formate e aggiornate; 

RICHIAMATO l’articolo 15, comma 1, della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, n. 241, recante 
“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” il quale prevede che “Anche al di fuori delle ipotesi previste 
dall'articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro 
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”; 

CONSIDERATO che DAN Europe Foundation International:  

• è una fondazione la cui missione è di assistere i subacquei in difficoltà e di agire 
per ridurre i rischi di tale pratica  

• ha mostrato disponibilità di assistere AREU e i suoi operatori in tali particolari 
contesti; 

VISTI, altresì, i precedenti provvedimenti deliberativi n. 2010/137, n. 2011/210, n. 2013/265, 
n. 2016/20 e n. 2017/279, n.  2019/378 con i quali AREU e DAN Europe Foundation 
International hanno perfezionato e rinnovato la convenzione per instaurare e mantenere 
attiva la collaborazione per prestare ai subacquei la migliore assistenza sanitaria possibile 
in caso di soccorsi negli specchi e corsi d’acqua presenti in Regione Lombardia; 

CONSDIERATA la proficua collaborazione instaurata e l’opportunità di continuare e 
sviluppare ulteriormente la cooperazione professionale tra AREU e DAN Europe 
Foundation International; 

ACQUISITI, altresì, i pareri favorevoli da parte della Direzione Sanitaria di AREU 
sull’opportunità di proseguire la collaborazione con Dan Europe Foundation 
International; 

PRESO ATTO che: 

• AREU, con nota prot. n. 23339 del 2022, ha chiesto al Presidente della predetta 
Fondazione il rinnovo della convenzione sino al 31/12/2026, alle medesime 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 15



 
 
 

condizioni economiche ed operative, mediante la sottoscrizione della 
convenzione stessa;  

• DAN Europe Foundation International, con nota Prot. AREU n. 23382 del 2022, ha 
inoltrato la convenzione firmata digitalmente dal legale rappresentante della 
stessa, così manifestando la volontà di rinnovare il rapporto convenzionale, che 
avrà durata dal 01.01.2023 sino al 31.13.2026, con esclusione del tacito rinnovo;  

VALUTATO che, nell’ambito della predetta convenzione, DAN Europe Foundation 
International si impegna, per lo svolgimento delle attività di cui alla presente 
convenzione, a: 

• trasmettere ad AREU, per la condivisione con le SOREU, i numeri telefonici 
dedicati per la gestione delle emergenze sanitarie; 

• mettere a disposizione il proprio materiale didattico e divulgativo per la 
formazione e l’aggiornamento del personale dipendente e volontario operante 
nel sistema di emergenza urgenza sanitaria  extra ospedaliero; 

• non divulgare a terzi i numeri urbani (attivi H24), delle SOREU; 

VALUTATO, altresì, che AREU si impegna a: 

• fornire alla Centrale Operativa di DAN Europe Foundation International i numeri 
urbani (attivi H24) delle SOREU, al fine di agevolare il contatto telefonico diretto 
tra la Centrale di DAN Europe Foundation International e le SOREU stesse; 

• redigere un protocollo di cura per l’assistenza e l’accompagnamento del 
paziente dal luogo del soccorso sino alla struttura sanitaria più adeguata, 
costituendo un apposito gruppo di lavoro aziendale; 

• diffondere a tutte le strutture sanitarie interessate della Lombardia i protocolli  
elaborati  al fine di diffonderne l’applicazione presso tutti gli operatori 
potenzialmente coinvolti; 

• organizzare dei momenti di condivisione e confronto, a cadenza di norma 
semestrale, per permettere la discussione congiunta della gestione degli incidenti 
da disbarismo verificatisi ed effettuare un debriefing tecnico; 

• organizzare un evento pubblico, dedicato sia agli operatori del settore che ai 
media, che permetta di dare diffusione alle procedure poste in essere e ai risultati 
ottenuti; 

DATO ATTO che nessun onere economico viene posto a carico del bilancio di AREU né 
di quello di DAN Europe Foundation International, in quanto la collaborazione viene 
prestata da entrambi i soggetti a titolo completamente gratuito; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 15



 
 
 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare, autorizzandone la sottoscrizione, il testo della convenzione, di seguito 
allegeta, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, tra AREU 
e la Fondazione DAN Europe Foundation International per attività di supporto alle 
emergenze subacquee, al fine di consentire il proseguimento e l’implementazione 
della collaborazione volta a migliorare il supporto sanitario nelle emergenze 
subacquee che dovessero avvenire ai subacquei negli specchi e corsi d’acqua 
presenti in Regione Lombardia; 

2. di prendere atto che la predetta convenzione decorre dal 1/01/2023 fino al 
31/12/2026, con esclusione del tacito rinnovo, e che sarà possibile effettuare il rinnovo 
della convenzione mediante scambio di idonea corrispondenza; 

3. di dare atto che AREU si impegna a: 

• fornire alla Centrale Operativa di DAN Europe Foundation International i numeri 
urbani (attivi H24) delle SOREU, al fine di agevolare il contatto telefonico diretto 
tra la Centrale di DAN Europe Foundation International e le SOREU stesse; 

• redigere un protocollo di cura per l’assistenza e l’accompagnamento del 
paziente dal luogo del soccorso sino alla struttura sanitaria più adeguata, 
costituendo un apposito gruppo di lavoro aziendale; 

• diffondere a tutte le strutture sanitarie interessate della Lombardia i protocolli 
elaborati al fine di diffonderne l’applicazione presso tutti gli operatori 
potenzialmente coinvolti; 

• organizzare dei momenti di condivisione e confronto, a cadenza di norma 
semestrale, per permettere la discussione congiunta della gestione degli incidenti 
da disbarismo verificatisi ed effettuare un debriefing tecnico; 

• organizzare un evento pubblico, dedicato sia agli operatori del settore che ai 
media, che permetta di dare diffusione alle procedure poste in essere e ai risultati 
ottenuti; 

4. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 15



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 15



  

Pag. 1 di 10 

Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 15, 

comma 2-bis della Legge n. 

241/1990. 

Imposta di bollo assolta 

virtualmente ai sensi dell’art. 

15 del DPR 26/10/72 n. 642, 

pari a €49,00 in eguale 

misura per ciascuna delle 

due Parti. 

Autorizzazione AREU - 

Agenzia delle Entrate n. 

AGEDP2MI/REGISTRO 

UFFICIALE/4352/11-01-2021 

CONVENZIONE PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLE EMERGENZE 

SUBACQUEE 

TRA 

DAN Europe Foundation (Divers Alert Network) International (di 

seguito per brevità DAN Europe) fondazione senza fine di lucro con 

sede attuale a DAN House, Triq Ugo Mifsud, Tà Xbiex XBX1431, Malta, 

e con sede operativa in Italia, sita in Via Basilicata 12, 64026 Roseto 

degli Abruzzi (TE) (ora spostato a C. da Padune 11, 64026 Roseto 

degli Abruzzi – Teramo Italia), in atto rappresentata dal Prof. 

Alessandro Marroni, legale rappresentante pro tempore, nella sua 

qualità di Presidente 

E 

l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (di seguito per brevità 

AREU), con sede legale in Milano, viale Monza, n. 223 e sede 

amministrativa in Milano, Via Alfredo Campanini n. 6, C.F./P. IVA 

11513540960, in atto rappresentata dal Dott. Alberto Zoli, legale 

rappresentante pro tempore, nella sua qualità di Direttore Generale  

PREMESSO 

 che DAN Europe è una fondazione internazionale senza fini di 

lucro, di diritto maltese, che assiste i subacquei in difficoltà e 

conduce ricerche scientifiche per rendere la pratica 

dell’immersione subacquea sempre più sicura; 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 15



  

Pag. 2 di 10 

 che AREU ha il compito di coordinare in Regione Lombardia 

l’attività relativa al soccorso sanitario primario extraospedaliero, 

avvalendosi, se necessario, della collaborazione di soggetti terzi 

qualificati e specializzati; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 – Premesse 

Le premesse sono parte integrante del presente atto. 

ART. 2 – Oggetto 

DAN Europe si impegna a svolgere la funzione di Centrale di secon-

do livello a favore di AREU, per il tramite delle Sale Operative Regio-

nali Emergenza Urgenza (SOREU), per la gestione dei soccorsi ai su-

bacquei. La procedura deve prevedere la possibilità di attivare una 

conferenza telefonica diretta, attraverso l’utilizzo di linee telefoniche 

dedicate e preferenziali, tra il medico specialista del DAN Europe e il 

medico di SOREU e/o il medico del Mezzo di Soccorso Avanzato 

(MSA) attivato per il soccorso al subacqueo. L’obiettivo è di consen-

tire la più adeguata scelta terapeutica, anche in previsione della 

successiva ospedalizzazione del paziente, così da accelerare altresì 

l’attivazione, e il successivo trasporto del paziente, presso la struttura 

sanitaria dotata della camera iperbarica più idonea alle esigenze 

terapeutiche dell’infortunato. 

ART. 3 – Condizioni operative 

La convenzione si articola in: 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 15



  

Pag. 3 di 10 

 promozione di un percorso condiviso tra AREU e DAN Europe per 

informare e formare il personale (medico, infermieristico, tecnico e 

volontario) operante nel sistema dell’emergenza urgenza sanitaria 

extraospedaliera alla gestione delle emergenze subacquee; 

 predisposizione un protocollo condiviso tra AREU e DAN Europe 

per il dispatch telefonico delle chiamate per incidente da disbarismo 

ed un percorso diagnostico e terapeutico, impiegando gli algoritmi 

già in uso dal DAN Europe. 

ART. 4 – Obblighi  

DAN Europe si impegna per lo svolgimento delle attività di cui alla 

presente convenzione a: 

 trasmettere ad AREU, per la condivisione con le SOREU, i numeri 

telefonici dedicati per la gestione delle emergenze sanitarie; 

 mettere a disposizione il proprio materiale didattico e divulgativo 

per la formazione e l’aggiornamento del personale dipendente e 

volontario operante nel sistema di emergenza urgenza sanitaria 

extraospedaliero; 

 a non divulgare a terzi i numeri urbani (attivi H24), delle SOREU, 

oggetto dell’Allego 1; 

AREU si impegna a: 

 fornire alla Centrale Operativa del DAN Europe i numeri urbani (at-

tivi H24) delle SOREU, al fine di agevolare il contatto telefonico diret-

to tra la Centrale DAN Europe e le SOREU stesse (allegato 1); 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 15



  

Pag. 4 di 10 

 redigere un protocollo di cura per l’assistenza e 

l’accompagnamento del paziente dal luogo del soccorso sino alla 

struttura sanitaria più adeguata, costituendo un apposito gruppo di 

lavoro aziendale; 

 diffondere a tutte le strutture sanitarie interessate della Lombardia 

i protocolli elaborati al fine di diffonderne l’applicazione presso tutti 

gli operatori potenzialmente coinvolti; 

 organizzare dei momenti di condivisione e confronto, a cadenza 

di norma semestrale, per permettere la discussione congiunta della 

gestione degli incidenti da disbarismo verificatisi ed effettuare un 

debriefing tecnico; 

 organizzare un evento pubblico, dedicato sia agli operatori del 

settore, sia ai media, che permetta di dare diffusione alle procedure 

poste in essere e ai risultati ottenuti. 

Art. 5 – Condizioni economiche 

Nessun onere economico verrà posto a carico né del bilancio di 

AREU né di quello di DAN Europe, in quanto la collaborazione viene 

prestata da entrambi i soggetti a titolo completamente gratuito. 

ART. 6 – Durata 

La presente convenzione, della durata di tre anni, decorre dal 

01.01.2023, sino al 31.12.2026 ad esclusione del tacito rinnovo.  

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 15



  

Pag. 5 di 10 

Entrambe le parti potranno recedere dall’accordo con un preavviso 

scritto di almeno 90 giorni, da inviare tramite i rispettivi indirizzi PEC 

istituzionali.  

Sarà possibile effettuare il rinnovo del presente accordo mediante 

scambio di idonea corrispondenza.  

ART. 7 – Imposte ed oneri 

L’imposta di bollo connessa al presente atto, ai sensi dell'art. 2 

Allegato A del D.P.R. n. 642/72, e gli oneri similari per eventuali 

registrazioni sono posti in eguale misura a carico delle parti. 

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, come 

disposto dall’art. 5 del DPR n. 131/86. 

ART. 8 – Controversie 

In caso di controversia derivante dall’applicazione o interpretazione 

del presente accordo, le parti tenteranno la conciliazione in via 

amichevole. Fallito il tentativo bonario di componimento, le parti 

devolveranno la controversia all’autorità giudiziaria, eleggendo a tal 

fine la competenza esclusiva del Foro di Milano. 

ART. 9 – Piano di prevenzione della corruzione – Codice di 

comportamento 

DAN Europe, con la sottoscrizione della presente convenzione, si 

impegna al rispetto dei documenti Piano di prevenzione della 

corruzione e Codice di comportamento (tutti visibili e consultabili sul 

sito internet di AREU), le cui prescrizioni costituiscono parte 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 15



  

Pag. 6 di 10 

integrante delle obbligazioni del presente accordo, prendendo atto 

della loro rilevanza, anche ai fini di un’eventuale risoluzione del 

rapporto. 

ART. 10 – Riservatezza dei dati 

AREU e DAN Europe aderiscono ai principi fondamentali per la 

protezione e tutela dei dati personali dettati dal Regolamento (UE) 

2016/679 (di seguito, anche “GDPR”) e dal D.lgs. del 30.06.2003, n.196 e 

s.m.i. 

Ai fini della presente convenzione, DAN Europe accetta, ai sensi 

dell’art. 28 GDPR, la nomina e gli impegni di Responsabile del 

trattamento dei dati personali comuni e sensibili, di cui è titolare 

AREU, e di cui gli incaricati di DAN Europe dovessero venire a 

conoscenza nello svolgimento dell’attività prevista dalla 

convenzione. 

DAN Europe si impegna altresì, nell’ambito delle attività di cui alla 

presente convenzione, al riserbo sulle informazioni riservate e 

confidenziali ricevute da AREU e a conservarle con la dovuta 

diligenza, garantendo una adeguata protezione contro la 

diffusione, la riproduzione o l’utilizzo non autorizzati. 

AREU, allo stesso modo, vincola il personale di cui si avvale per la 

convenzione, al rispetto degli obblighi di sicurezza e riservatezza 

previsti dalla normativa vigente in materia di protezione dei dati 

personali.  

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 15



  

Pag. 7 di 10 

AREU e DAN Europe dichiarano che i rispettivi dati personali, di cui 

verranno a conoscenza e necessari per l’espletamento delle attività 

previste dalla presente convenzione, saranno trattati da ciascuna 

parte, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente per dare 

esecuzione alle prestazioni poste a proprio carico, nonché per 

adempiere ai relativi obblighi di legge, nel rispetto della normativa 

vigente in materia di protezione dei dati personali, consapevoli che 

il mancato conferimento può comportare la mancata o parziale 

esecuzione della convenzione stessa. 

AREU e DAN Europe si impegnano reciprocamente ad affidare le 

operazioni di trattamento, compiute attraverso mezzi manuali o 

elettronici, esclusivamente a soggetti autorizzati all’assolvimento di 

tali compiti, adottando misure di sicurezza atte a garantire la 

riservatezza dei soggetti interessati cui i dati si riferiscono e ad 

evitare l’indebito accesso a soggetti terzi o a personale non 

autorizzato. 

AREU e DAN Europe prendono atto della circostanza per cui i 

presenti rispettivi trattamenti hanno natura obbligatoria, essendo 

effettuati in esecuzione di obblighi contrattuali e legali, con la 

conseguenza che l’eventuale rifiuto di conferimento non 

consentirebbe di perfezionare la presente convenzione e si 

impegnano altresì a trattare i dati in modo lecito e secondo 

correttezza, raccogliendo e registrando gli stessi per scopi 

Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 15



  

Pag. 8 di 10 

determinati, espliciti e legittimi, avendo cura di verificare siano 

pertinenti, completi e non eccedenti rispetto alle finalità per le quali 

sono raccolti o successivamente trattati. 

AREU e DAN Europe danno altresì atto che i dati personali verranno 

trattati per il periodo di esecuzione della presente convenzione, 

dopodiché verranno conservati solo in adempimento ai relativi 

obblighi di legge e/o per finalità di natura difensiva. 

A ciascun interessato al trattamento sono garantiti i diritti di cui agli 

artt. 15 e ss. del GDPR, consistenti essenzialmente nel diritto di 

ricevere informazioni in merito all’esistenza di un trattamento dei 

propri dati personali, nonché di accedere agli stessi, di ottenerne la 

rettifica, l’integrazione, l’aggiornamento, la cancellazione o il 

blocco; ciascun interessato, inoltre, avrà altresì il diritto di ottenere 

una copia dei propri dati, la limitazione del trattamento e/o, ancora, 

di opporsi al medesimo, oltre al diritto alla portabilità dei dati, 

laddove ne ricorrano i presupposti, e a quello di proporre reclamo 

alle Autorità di controllo competenti, alle condizioni e nei limiti 

indicati all’art. 13 del Regolamento UE n. 679/2016. 

Letto, confermato e sottoscritto, data dell’ultima sottoscrizione 

digitale.  

Per DAN Europe Divers Alert Network Foundation 

Il Presidente Dott. Alessandro Marroni  

Per Agenzia Regionale Emergenza Urgenza 

Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 15



  

Pag. 9 di 10 

Il Direttore Generale Dott. Alberto Zoli  

Le parti stipulanti approvano specificatamente l’art. 8 relativo alla 

competenza del Foro. 

Per DAN Europe Divers Alert Network Foundation 

Il Presidente Dott. Alessandro Marroni  

Per Agenzia Regionale Emergenza Urgenza 

Il Direttore Generale Dott. Alberto Zoli  

 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 14 di 15



  

Pag. 10 di 10 

Allegato 1 – NUMERI SOREU 

 

 02 52871202 SOREU Alpina (Bergamo, Brescia, Sondrio) 

 02 52871402 SOREU Laghi (Como, Varese, lecco, l’area del Le-

gnanese) 

 02 52871302 SOREU Metropolitana (Milano, Monza e Brianza) 

 02 52871502 SOREU Pianura (Pavia, Lodi, Cremona, Mantova) 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 15 di 15


